
Hlavním záměrem bakalářské práce je prozkoumat současný stav přijímacích řízení uplatňovaných na
bakalářské obory společenskovědních fakult Univerzity Karlovy (tj. Fakulta sociálních věd, Fakulta
humanitních studií, Filozofická fakulta). První část práce se zabývá popisem současně uplatňovaných
forem přijímacích řízení vycházející zejména z analýzy relevantních sekundárních dat. Kromě popisu
současné praxe, práce dále obsahuje analýzu zainteresovaných aktérů a kvalitativní výzkum, který je
založen na analýze polostrukturovaných rozhovorů s zástupci rozhodovatelů, zástupci studentů z
akademického senátu a studenty tří analyzovaných fakult. U polostandardizovaných rozhovorů byla
provedena doslovná transkripce a následně otevřené kódování, které vedlo k třídění informací do
kategorií podle jednotlivých témat. Jako metoda analýzy aktérů byla použita „rychlá“ analýza aktérů,
která identifikovala hlavní zainteresované zkoumané problematiky. Z analýzy rozhovorů je patrné, že
má každá fakulta jiné strategie a preference pro výběr studentů. Možný konsensus přijímacích řízení v
rámci podobných oborů není podle zainteresovaných aktérů úplně žádoucí, to především proto, že jsou
obory konkurenční. Rezervy přijímacích řízení jsou podle nich pouze kosmetické nebo odůvodněně
nerealizovatelné. 


